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Abstrakt
Práce se zabývá analýzou složitosti scén
ve 3D prostoru pomocí metrik. Hodnoty
těchto metrik jsou porovnávány s výko-
nem algoritmů pro renderování scén. Vý-
stupem práce je aplikace v jazyce C++,
která dokáže nad zadanou scénou vypočí-
tat hodnoty metrik (tyto statistiky uloží
do prostého textového souboru) a záro-
veň na základě jejich hodnot vizualizovat
scénu v interaktivním prostředí. Uživatel
má možnost nastavení několika atributů,
které přidávají další funkcionalitu. Také je
k dispozici nástroj, který danou scénu in-
krementálně mění. Pro podporu hromad-
ného testování různých kombinací met-
rik, transformovaných scén a způsobu je-
jich renderování je připraven skript, který
možnost takového testování zajišťuje a zá-
roveň kompaktně ukládá výstupní data.
Dále umožňuje vytváření grafů podle po-
třeb uživatele, aby usnadnil vizuální vy-
hodnocení výsledků. Na závěr je vyhodno-
cen vztah mezi hodnotami metrik a algo-
ritmy stavby a traverzace hierarchie oba-
lových těles.

Klíčová slova: Výpočetní geometrie;
Renderování; Hierarchie obalových těles

Vedoucí: Ing. Jakub Hendrich

Abstract
The thesis deals with analysing the com-
plexity of 3D scenes via metrics. Val-
ues of the metrics are compared to the
performance of algorithms for rendering
scenes. The result of this thesis is an
application written in C++ that can cal-
culate the metrics (and save the statistics
into a plain text file) and also supports
visualising the scene based on the values
of the metrics in an interactive environ-
ment. The user has the option to select
other attributes that extend the function-
ality. There is also a tool available that
can make incremental changes in a scene.
To support testing various combinations
of metrics, transformed scenes and their
methods of rendering, a script has been
created, which provides this functionality
and also saves the output data compactly.
There is also an option to automatically
create graphs based on the user’s need to
make the visual evaluation of the results
more comfortable. In the end, an evalua-
tion is made about the relation between
values of metrics and algorithms for con-
structing and traversing bounding volume
hierarchies.

Keywords: Computational geometry;
Rendering; Bounding volume hierarchy

Title translation: Realistic metrics of
3D scenes
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Kapitola 1
Úvod

Stěžejním úkolem počítačové grafiky je práce s komplexními 3D scénami a
operacemi nad nimi jako výpočet viditelnosti, detekce kolizí či určení objektů,
které se nachází v určitém regionu. Mnoho algoritmů řešící tyto úlohy je
ovšem velice obecných a z toho důvodu výpočetně příliš náročných. V potaz
se totiž obvykle bere pouze výpočetní složitost pro nejméně příznivé vstupy,
které jsou často uměle vytvořené. Avšak tím můžeme zanedbat průměrné,
reálné vstupy, pro které algoritmus vykazuje dobré výsledky, a odhadnout
jeho efektivitu příliš pesimisticky pro případy, na kterých v praktickém použití
opravdu záleží [11].

Pro popis vlastností vstupních dat bylo vytvořeno několik realistických
modelů metrik [9]. Každá metrika přiřazuje scéně obvykle jeden parametr.
Díky využití těchto modelů můžeme určit charakter scény a zvolit tak vhodný
algoritmus pro danou aplikační oblast, ať už se jedná o geografická, architek-
tonická či jiná data. To lze poté experimentálně ověřit. Pro renderování scény,
např. pomocí metody sledování paprsků (ray tracing) [16], by tak mohla být
zvolena vhodná akcelerační struktura a konkrétní způsob její stavby. Tato
relace ovšem může být využita i jinak – např. změny geometrie či topologie ve
scéně, které ovlivní hodnoty metrik, budou mít zároveň dopad na efektivitu
zpracování scény při jejím renderování (ať už kladným či záporným směrem).

Tato práce vychází z modelů popsaných v článku Realistic Input Models
for Geometric Algorithms [9], kde je položen základ realistickým metrikám.
Autoři se dále zaměřují na případovou studii dat generovaných geografickými
informačními systémy. Jedná se o 2D data skládající se z nepravidelné sítě
trojúhelníků, scéna tedy obsahuje pouze konvexní a nepřekrývající se objekty.
Příklad lze vidět na obrázku 1.1 – jedná se aproximaci terénu reálného
prostředí.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Vizualizace testovacích dat: Údolí smrti, Kalifornie. Pře-
vzato z [9].

1.1 Struktura práce

Práce je rozdělena do následujících kapitol. V kapitole 2 se věnuji teorii realis-
tických metrik, zmiňuji příbuzné studie a jejich náhled na danou problematiku.
Kapitola 3 se zaměřuje na adaptaci modelů metrik do 3D prostoru společně
s konkrétními algoritmy pro jejich výpočet. Součástí práce je také několik
nástrojů, zejména pro testování, kterým se věnuji v kapitole 4. Následující
kapitola 5 se zaměřuje na vizualizaci scén v závislosti na hodnotách metrik.
V kapitole 6 lze najít výsledky testování na různých scénách a vyhodnocení
výstupních dat. Poslední kapitola 7 obsahuje závěr práce a možné směry jejího
rozvoje v budoucnu.
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Kapitola 2
Rešerše

V první části této kapitoly se věnuji teoretickému pozadí jednotlivých metrik,
jejich významu, formální definici a vztazích mezi nimi. Definice metrik použité
v této práci jsou založeny na modelech, které zavedl de Berg a kol. [9]. Modelů
metrik existuje více a mohou mezi nimi existovat pouze malé odchylky či
se diametrálně zcela odlišovat. Definice berou v úvahu dimenzi prostoru
scény, ale přesně neurčují formu objektů v ní obsažených. Dále je třeba si
uvědomit, že metrika má ve výsledku přiřazovat jedinou hodnotu celé scéně.
To u některých metrik nemusí platit, jelikož mohou být lokální pro každý
objekt (jejich výpočet nebere v potaz ostatní objekty, a tedy je i nezávislý
na jejich umístění), a proto každý objekt ve scéně má svoji vlastní hodnotu
metriky. Pak je třeba zvolit vhodný způsob, jak z těchto lokálních hodnot
získat jediný údaj pro celou scénu, například aritmetickým průměrem či
minimální/maximální hodnotou.

V druhé části je zmíněno několik studií, které se zabývají stejnou či pří-
buznou problematikou. Důraz kladu především na příbuznost k realistickým
metrikám (pokud existuje) a využitelnost pro účely této práce.

2.1 Realistické modely

Notace pojmů použitých v této sekci:. Ed – Eukleidovský prostor dimenze d. P – objekt v prostoru Ed. V (P) – objem objektu P. ρ(P) – minimální poloměr koule, která obsahuje celý objekt P. AABB(P) – osově zarovnaný kvádr minimální velikosti (dále pouze
obálka), který obsahuje celý objekt P

3

2. Rešerše .......................................
. Si – množina objektů {P1, . . . ,Pi}. r(B) – poloměr d-rozměrné koule B

První metrikou je tloušťka (fatness). Tloušťku objektu lze chápat velice
intuitivně – pokud je objekt protáhlý, úzký, pak není tlustý. Naopak nejtlustší
konečný objekt ve scéně o třech dimenzích představuje koule.

Definice 2.1. Mějme objekt P ⊆ Ed a konstantu β ∈ R, pro kterou platí:
0 ≤ β ≤ 1. Definujme množinu všech koulí U(P), jejichž střed leží v objektu
P a jehož hranice zároveň protínají. Objekt P je β-tlustý, pokud pro všechny
koule B ∈ U(P) platí: V(P ∩ B) ≥ β · V (B). Tloušťka objektu P je definována
jako maximální hodnota β, pro kterou je objekt P β-tlustý.

Ilustrace výběru kruhu s výslednou hodnotou β obdélníku ve 2D lze po-
zorovat na obrázku 2.1. Pomocí tohoto kruhu je možné dle definice snadno
vypočítat hodnotu tloušťky pro tento objekt. Pro zjištění tloušťky objektu
nás tedy zajímá pouze jeden kruh, který maximalizuje hodnotu β, ale zároveň
splňuje podmínky z definice (tedy jeho střed leží v objektu, jehož hranice
zároveň protíná). V praxi to znamená, že hledání tohoto kruhu, popř. koule
ve 3D, záleží na tvaru objektu. U obdélníků lze pozorovat, že tento kruh leží
na jeho hranici, konkrétně na jednom ze čtyřech vrcholů, a jeho poloměr je
rovný úhlopříčce obdélníku.

Obrázek 2.1: Ilustrace výběru kruhu pro výpočet tloušťky ve 2D: testo-
vaný objekt – obdélník (černě), několik kruhů z množiny U(P) (modře),
kruh s určující hodnotou β (červeně).

[…]

nemění, je to na grafu znázorněné v mnohem menším měřítku, a tedy hůře
pozorovatelné. Podobná situace nastává i při dělení. Naštěstí zde existuje
několik scén (např. teapots), kde je tento vztah opět vidět ve větším rozsahu.

S klesající hustotou klesá i počet traverzačních kroků při explozi. Jen tam
lze opět vidět abnormalitu ohledně počtu kroků při malých explozích. Rotace
nemá velký vliv na počet traverzačních kroků (až na speciální případy – viz
výše) ani na hustotu scény, takže nám tyto grafy moc informací neposkytují.
Stejně jako u SAH, dělení objektů příliš neovlivňuje počet traverzačních kroků.
To se ovšem nedá říct o hustotě, jelikož při kritické hodnotě dělení vznikají
podobně veliké trojúhelníky, které velmi navyšují hustotu celé scény.

Z vyhodnocení tedy vyplývá, že nejspolehlivější relace existuje mezi metri-
kou hustoty a hodnotou SAH (určuje kvalitu stavby BVH). To lze pozorovat
u všech scén a i všech typů transformací, pouze se mění míra závislosti.
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I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.2: Naměřené hodnoty pro scénu A10.

I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.3: Naměřené hodnoty pro scénu Armadillo.

I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.4: Naměřené hodnoty pro scénu city.

I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.5: Naměřené hodnoty pro scénu park.

I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.6: Naměřené hodnoty pro scénu sibenik.

I: ROTACE II: DĚLENÍ III: EXPLOZE

Obrázek 6.7: Naměřené hodnoty pro scénu teapots.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem práce bylo zavést ve 3D prostoru realistické metriky, které by uživateli
poskytly užitečné informace o zkoumané scéně. Úspěšně se mi podařilo dvě
takovéto metriky adaptovat pro 3D scény a zároveň na jejich hodnotách
umožnit vizuální reprezentaci v interaktivním prostředí. K dispozici jsou
samozřejmě i přesně naměřená data, která mohou být potenciálně využita
k dalšímu zpracování jako prostředek o údajích scény.

Metriky jsem otestoval na šesti scénách různé složitosti a povahy. Vý-
sledky jsem náležitě vyhodnotil a také jsem zkoumal jejich vztah vzhledem
k algoritmům pro konstrukci a traverzaci BVH při renderování scény. Jako
prostředek pro diferenciální změny scény jsem napsal program, které pod-
poruje tři transformace. To mi pomohlo tento vztah náležitě prozkoumat,
pokud se scéna začne postupně měnit. V testování jsem ukázal, že při zvýšení
metriky hustoty se navýší i SAH hodnota postaveného BVH, ačkoliv tento
vztah není lineární.

Ve výsledku byl největší důraz kladen na sestavení kompletního výzkumného
řetězce. Ten začíná u výpočtu metrik, přes vizualizaci, po zpracování a
syntaktickou analýzu dat, až po automatické vytváření grafů na bázi veličin
vybraných uživatelem. Tato sada nástrojů je nyní připravena a měla by
poskytnout stěžejní oporu pro případné přidávání nových metrik a jejich
testování.

Téma práce se ukázalo jako velice bohaté. V průběhu studie jsem narazil
na mnoho možných směrů vývoje, které nebyly prozkoumány a určitě stojí za
další úsilí. Například algoritmus pro výpočet metriky hustoty, kde jsem se
snažil držet teoretického pozadí, ale často dávalo smysl se od původní definice
odchýlit. Testování by pak definitivně prokázalo, jestli algoritmus s takovými
ústupky poskytuje prokazatelnější výsledky. I samotný vývoj algoritmů pro
výpočet metrik byl ztížen faktem, že neexistovala žádná referenční data, takže
často se každá část algoritmu musela detailně testovat. To nakonec vedlo
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7. Závěr ........................................
k tomu, že k poslední metrice, nepřehlednosti, jsem se v této práci v kontextu
3D prostoru nevěnoval. Také by stálo za to prozkoumat různé metody stavby
a traverzace BVH a prověřit, jestli k nim neexistuje těsnější relace vzhledem
k hodnotám metrik.
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Příloha A
Uživatelský manuál: Aplikace MeshLab
filtru

Obrázek A.1: Vybrání filtru pro výpočet metrik.
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A. Uživatelský manuál: Aplikace MeshLab filtru .......................

Obrázek A.2: Nastavení parametrů filtru.

Obrázek A.3: Výsledná vizualizovaná scéna. Za povšimnutí stojí ukazatel
průběhu výpočtu a okno s informačními záznamy (označeno červenými
rámečky).
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Příloha B
Obsah přiloženého datového nosiče

DVD

bin – spustitelné soubory (Windows 64-Bit)

data – testované scény

doc

latex – LaTeX verze této práce

thesis.pdf – text této práce

src – zdrojové kódy

README.txt – popis obsahu DVD

Pro vývoj práce jsem využil následující GitLab repozitáře:

.DP-3D-Metrics – Projekt aplikace MeshLab. URL: https://gitlab.
fel.cvut.cz/vlcekvl2/DP-3D-Metrics.DP-VCGlib – Projekt knihovny VCG (MeshLab je závislý na této
knihovně). URL: https://gitlab.fel.cvut.cz/vlcekvl2/DP-VCGlib. DP-3D-Metrics-Misc – Různorodý obsah (testovací skript, aplikace pro
transformaci scén, text DP) . URL: https://gitlab.fel.cvut.cz/
vlcekvl2/dp-3d-metrics-misc
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