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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání se skládá z více různých částí, které bylo třeba samostatně vytvořit a nakonec spojit v jeden funkční celek. Každá z
částí kladla jiné nároky na autorovu zdatnost v oboru, autor prokázal schopnost komplexního pojetí softwarového díla.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ze tří zadaných metrik byly implementovány dvě (fatness, density). Vyhodnocení a diskuse závislosti výkonu algoritmů
stavby a traverzace BVH na hodnotách metrik nejdou příliš do hloubky; některé grafy obsahují překvapivé křivky, které by
stály za bližší prozkoumání. Na druhou stranu je počet použitých scén o jedna větší, než bylo požadováno.
Ani jedna z těchto odchylek není zásadní, neboť šlo především o vytvoření prototypu celého řetězce, který lze následně
snadno upravovat. Důkladné experimenty a vyhodnocení již přesahují zadání směrem do dalšího výzkumu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor sám navrhl a po většinu doby dodržoval týdenní intervaly mezi konzultacemi, v mezidobí komunikoval po e-mailu.
Několikrát došlo na autorově straně k výpadku v tomto rozvrhu, z toho část byla způsobena vnějšími vlivy (nouzový stav,
nemoc). Autor byl obvykle dobře připraven na konzultace a sám přicházel s novými vhledy a nápady. Mrzí mě jen určitá
laxnost a z ní plynoucí pomalejší postup práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce byla velmi pestrá a vyžadovala nastudování teorie, zorientování se ve zdrojovém kódu software třetích stran a jeho
úpravy a v závěru spojení všech těchto komponent do jednoho díla. Oceňuji paralelizaci výpočtu metrik a další optimalizace,
které podstatně zkrátily dobu výpočtu zejména při hromadných experimentech. Vyvinutý software i jeho dosavadní výstupy
budou dobrým základem pro další výzkum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Zpráva o práci i práce samotná jsou přiměřeného rozsahu a jsou dobře strukturovány do kapitol i odstavců, resp. zdrojových
souborů. Některé formulace jsou ale dosti neobratné a není ihned zřejmé, co chtěl autor sdělit. Některé vzorce, pseudokód
či obrázky nejsou zcela pochopitelné samy o sobě, vyžadují od čtenáře již jistý vhled pro překlenutí nejasných míst. Zpráva
obsahuje středně velký počet překlepů nebo pravopisných či gramatických chyb, které ztěžují plynulé čtení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor cituje přiměřený počet relevantních zdrojů (odborné články, knihy, online zdroje) a uvádí korektní reference na
původní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Softwarové dílo bylo navrženo a implementováno se záměrem pozdějšího využití ve výzkumu vedoucího práce. Některé
nehotové alternativy („šířka“ práce) nebo povrchnost vyhodnocení výstupů („hloubka“ práce) nejsou příliš na závadu;
preferována byla „délka“ práce, tj. zprovoznění celého výpočetního řetězce, což se povedlo.
Některé nedotažené věci vznikly na straně autora vinou nerovnoměrného rozvržení práce během roku, jiné byly způsobeny
naopak objektivními nepředpokládanými problémy během implementace, které bylo třeba operativně řešit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor naplnil podstatu zadání až na ne zcela podstatné části. Sestavený řetězec umožňuje s minimem úsilí
zjišťovat či ověřovat vztahy mezi metrikami scén a skutečnou náročností zpracování scén metodou ray tracingu.
Software lze rovněž snadno rozšířit či upravit podle budoucí potřeby.
Zpráva o práci je přehledná, ale zasloužila by větší péči. Spolupráci s autorem považuji i přes občasné výpadky a
po většinu času pomalejší tempo za dobrou a konstatuji, že prokázal schopnost inženýrského přístupu ke
komplexnímu úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 25.8.2020 Podpis:
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